
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 227 DEL 29/10/2019

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021.

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di ottobre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze,
previa convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme di legge e dello statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI in qualità di Segretario Generale .

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ALESSANDRO CONSIGLI - FILIPPO LA GRASSA - ANDREA TAGLIAFERRI.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 22 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente CILIBERTO GIUSI Presente

STEFANINI ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente GRECO ANTONELLA Presente

BOLOGNESI INGA Presente CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente AZZARRI ALESSANDRA Presente

MURGIA SANTA Presente BINI MONICA Presente

GALLETTI LORENZO Presente OTRANTO ANTONIO Assente

PRISCO ANGELINA Presente BAUDO GIANNI Assente

QUERCIOLI MARIA SERENA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

CANTINI ANDREA Presente LA GRASSA FILIPPO Presente

GANDOLA PAOLO Presente MATTEINI DANIELE Presente

PIZZIRUSSO CONCETTA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

BALLERINI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 22 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - LOIERO LORENZO - NUCCIOTTI RICCARDO - RICCI LUIGI(*)
- ROSO MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti ARTESE ESTER ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL’ART. 38 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Richiamati: 
 
- La Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 201 del 27/12/2018; 
- Il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con atto di C.C. n. 202 del 27/12/2018; 
- Il Peg 2019/2021 approvato con atto G.C. n.2 del 15/1/2019; 
- la Deliberazione del C.C. n. 42 del 26/02/2019 sono state apportate variazioni al Bilancio 
di Previsione 2019/2021; 
- la Deliberazione G.C. 36/2019 del 19/3/2019 con la quale sono state effettuate le 
operazioni di riaccertamento ordinario dei residui e le conseguenti variazioni al bilancio di 
previsione dell’ente; 
- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 28/3/2019 con la quale sono state effettuate le 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e la conseguente variazione di P.E.G. 
avvenuta con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 1/4/2019; 
- Il rendiconto di Gestione 2018 approvato con deliberazione C.C. n. 102 del 30/4/2019; 
- la Deliberazione del C.C. n. 129 del 28/5/2019 con la quale sono state effettuate le 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e la successiva variazione di P.E.G. n. 79 del 
4/6/2019; 
- la Determinazione n. 439/2019 di variazione di bilancio ai sensi ai sensi dell'art. 175 
comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento 
di Contabilità; 
- la Determinazione n. 507/2019 del 20/6/2019 con la quale sono state adottate le 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii 
e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del C.C. n. 159 del 27/6/2019 con la quale sono state effettuate le 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e la conseguente variazione di PEG n. 99 del 
9/7/2019; 
- la Deliberazione del C.C. n. 184 del 29/7/2019 con la quale sono state effettuate le 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e la conseguente variazione di PEG n. 114 
del 9/8/2019; 
- la Determinazione n. 731/2019 del 6/9/2019 con la quale sono state adottate le variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 
34 del Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità ed in particolare l’art.32; 
 
Dato atto che si rendono necessarie alcune variazioni al Bilancio 2019/2021 in parte 
corrente le cui principali risultanze possono essere così riassunte: 
 

- Previsione maggiori entrate da Recupero Tari per complessivi 216.165,05. 
- Previsione maggiori entrate da Imposta Comunale sulla pubblicità per euro 

30.000,00. 



 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 

- Previsione maggiori entrate da proventi sanzioni al codice della strada per euro 
50.000,00. 

- Previsione maggiori spese per patrocini legali per euro 65.000,00. 
- Previsione maggiori spese per manutenzione verde per euro 60.000,00. 
- Previsione maggiori trasferimenti a Società della salute per euro 50.000,00. 
 

Dato atto che si rendono poi necessarie alcune variazioni nella parte investimenti le cui 
principali risultanze sono le seguenti: 
 

- Spostamento dal 2019 al 2020 dei lavori alla Circonvallazione Ovest per euro 
6.969.647,96 con conseguente finanziamento per euro 1.535.647,96 con 
proventi permesso a costruire, euro 5.314.000,00 contributo RT ed euro 
120.000,00 impegni già assunti; 

- Spostamento dal 2020 al 2019 delle opere centro arredi e multimedialità per 
euro 100.000,00 finanziati con contributo regionale; 

- Inserimento nel 2019 opere complementari Bretella Capalle 165.000,00 di cui 
euro 150.000,00 vendita Azioni ed euro 15.000,00 proventi permesso a 
costruire; 

- Inserimento nel 2019 Lavori Tetto e facciate Rocca Strozzi finanziate per euro 
143.000,00 con vendita Azioni ed euro 7.000,00 con proventi permesso a 
costruire; 

- Modifica finanziamento Realizzazione passerella pedonale e ciclabile sul 
Bisenzio dalla Chiesa di Santa Maria a via delle Corti sul 2019 per euro 
540.000,00 da mutuo a permessi a costruire; 

- Modifica sul 2019 del finanziamento Lavori alla scuola primaria Fra Ristoro 
come segue: euro 500.000,00 proventi alienazione azioni , euro 650.000,00 
proventi permesso a costruire, euro 700.000,00 Contributo RT; 

- Spostamento dal 2019 al 2020 delle opere Riqualificazione ambientale aree e 
percorsi a verde - primo tratto del Parco Fluviale sul Bisenzio finanziate per 
498.000,00 con proventi permesso a costruire e per euro 102.000,00 contributo 
regionale; 

- Modifica finanziamento nel 2019 dei lavori Riqualificazione campo di calcio 
posto all'interno dell'impianto comunale denominato stadio comunale "Lanciotto 
Ballerini" in loc. La Villa prevedendo l’intero importo da finanziare con mutuo 
Istituto Credito Sportivo a tasso zero ( euro 650.000); 

- Spostamento lavori di Via Prunaia dal 2019 al 2020 per euro 525.000,00 
finanziati interamente con mutuo; 

- Modifica finanziamento nel 2020 dei lavori Palazzo Pretorio per euro 800.000,00 
da proventi permesso a  costruire a alienazione patrimonio; 

- Modifica finanziamento nel 2020 dei lavori Piazza Costituzione per euro 
500.000,00 da proventi permesso a  costruire a alienazione patrimonio; 

- Modifica finanziamento Via del tabernacolo per euro 350.000,00 da permessi a 
costruire a Mutuo; 

- Spostamento dal 2020 al 2021 Adeguamento e ampliamento cimitero S. Angelo 
a Lecore per euro 250.000,00 da finanziarsi con mutuo; 

- Spostamento dal 2020 al 2021 Realizzazione di orti sociali in località Capalle 2° 
lotto per euro 250.000,00 da finanziarsi con mutuo; 



 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 

- Spostamento dal 2020 al 2021 Lavori di riparazione locale delle strutture dei 
loculi del Cimitero del Capoluogo - 2° lotto per euro 150.000,00 da finanziarsi 
con mutuo; 

 
Preso atto del prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1) che riporta nel dettaglio le variazioni al Bilancio  2019/2021; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile di ragioneria, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritto in forma digitale ed allegato in copia al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2); 
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 17.10.2019 dalla IV Commissione 
Consiliare “Risorse e Sviluppo” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 
  
Preso atto che è presente in aula, per rispondere ad eventuali richieste di chiarimento, il 
Dott. Niccolò Nucci, Direttore del 4° Settore “Servizi Finanziari/Entrate”; 
 
Uditi: 

 l’illustrazione della proposta di deliberazione esposta dal Sindaco Fossi, 
 gli interventi espressi dal Consigliere Galletti capogruppo del “PARTITO DEMOCRATICO”, 

dal Consigliere Cantini capogruppo della “LEGA SALVINI TOSCANA” che, tra l'altro, 
comunica il proprio voto contrario e dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA 

ITALIA” che, tra l'altro, fa presente il proprio voto di astensione; 
 

Udite altresì le dichiarazioni di voto rese dagli amministratori sotto elencati, a discussione 
conclusa come disposto dall’art. 30 comma 7 del vigente “Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale”: 

 il Consigliere Ballerini capogruppo di "CAMPI A SINISTRA" dichiara il proprio voto di 
astensione; 

 il Consigliere Tagliaferri  (gruppo “SI-FARE CITTA’”) comunica il voto favorevole del 
gruppo di appartenenza; 

 
Considerati i contenuti della replica formulata dal Sindaco Fossi; 
 
Preso atto altresì che, nel corso della trattazione del presente argomento iscritto all’ordine 
dei lavori consiliari, è entrato l'Assessore Ricci; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma palese e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

 Consiglieri presenti    n. 22 
 Consiglieri votanti    n. 19 
 Consiglieri favorevoli  n. 16 (Sindaco Fossi, Ciliberto, Stefanini, Tammaro, Consigli,  

        Greco, Bolognesi, Ciambellotti, Azzarri, Murgia, Bini,  



 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
        Galletti, Prisco, Matteini, Pizzirusso, Tagliaferri) 

 Consiglieri contrari     n.   3 (Camilletti, Cantini, La Grassa) 
 Consiglieri astenuti     n.   3 (Ballerini, Quercioli, Gandola) 

 
DELIBERA 

 
1) di modificare il Bilancio di Previsione 2019/2021 come da Allegato n. 1 alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di dare atto che la presente deliberazione costituisce anche variazione conseguente al 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
3) di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 
2019/2021, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano essere rispettati 
(vedi Allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione); 
 
4) di dare atto che ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è il Dott. Niccolò Nucci Direttore del Settore 
Programmazione e Pianificazione Finanziaria; 
 
 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza del presente atto in considerazione della necessità di consentire la 
gestione del bilancio di previsione; 
 
Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione 
in oggetto, in forma palese e con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

 Consiglieri presenti    n. 22 
 Consiglieri votanti    n. 19 
 Consiglieri favorevoli  n. 16 (Sindaco Fossi, Ciliberto, Stefanini, Tammaro, Consigli, 

        Greco, Bolognesi, Ciambellotti, Azzarri, Murgia, Bini, 
        Galletti, Prisco, Matteini, Pizzirusso, Tagliaferri) 

 Consiglieri contrari     n.   3 (Camilletti, Cantini, La Grassa) 
 Consiglieri astenuti     n.   3 (Ballerini, Quercioli, Gandola) 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE EFFETTUATA SU SUPPORTO DIGITALE E DEPOSITATA 
AGLI ATTI DEL COMUNE. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 227/ 2019

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to MARCO PANDOLFINI  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


